
o 
ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS 
CNPJ Ne 10.349.959/0001-90 

RESOLUCAO N2 002/2025 

DISPOE SOBRE A CRIACAO DO DIARIO OFICIAL 
ELETRONICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE MONTES 
ALTOS E A INSTITUICAO DO DIARIO COMO MEIO 
OFICIAL DE PUBLICACOES DO PODER LEGISLATIVO 
MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Lei Organica do Municipio e Regimento Interno desta Casa de Leis, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica criado o Didrio Oficial Eletrénico no âmbito do Poder Legislativo Municipal de 

Montes Altos, servindo como Orgdo Oficial para Publicagdo e Divulgagdo dos Atos 

Normativos e Administrativos da Camara Municipal. 

$1º - O Diário Oficial Eletrdnico do Poder Legislativo Municipal, como ferramenta de gestão 

e transparéncia, sera publicado diariamente, na forma desta Resolução, no site da Camara 

Municipal na internet no endereco: https://www.cmmontesaltos.ma.gov.br, podendo ser 

consultado sem custos e independente de cadastramento. 

§2¢ - Deverão constar no Diario Oficial Eletrénico do Poder Legislativo Municipal, matérias 

de ordem administrativa, de processo legislativo, e de interesse publico do Municipio, bem 

como outras matérias de ordem educacional, legal, judicial, de saúde publica, entre outras. 

§32 - O Jornal Oficial Eletrénico do Poder Legislativo Municipal será o meio oficial de 

publicação no âmbito da Lei 14.133/2021. 

Art. 22 - As publicacdes oficiais em meio eletrénico deverdo atender aos requisitos de 

autenticidade, integridade, validade juridica e interoperabilidade da Infraestrutura de 

Chaves Publicas Brasileira — ICP Brasil, contendo pelo menos: 

| - um identificador único e sequencial, ndo sendo permitido haver lacunas nessa 

sequéncia; 

11 - Assinatura digital com aplicagdo de "Carimbo de Tempo"; 

1l - número do dia, més e ano da edição; 

IV - Numeragdo de paginas; 

V - Referéncia, no caderno principal, a existéncia de cadernos anexos; 

VI - Sumario ou indice das matérias publicadas; e 

VII - Referéncia ao ISSN (International Standard Serial Number) e a Infraestrutura de Chaves 

Publicas Brasileira — ICP-Brasil, além de outros mecanismos de autenticidade e seguranca 

que a lei estabelega ou venha a estabelecer. 

§12 - Compete ao Presidente da Camara Municipal a assinatura digital dos cadernos do 

Poder Legislativo. 

§22 - Mediante ato especifico, poderdo ser designados servidores que, por delegação, 

possam assin italmente o Diárig Oficial do Poder Legislativo Municipal. 

JXM m%” ; 



o 
ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS 

CNPJ Ne 10.349.959/0001-90 

Art. 32 - Considera-se como data da publicagdo o primeiro dia útil seguinte ao da 

disponibilizagdo da informação no Didrio Oficial Eletrônico de que trata esta Resolugdo. 

Art. 42 - As publicagdes no Didrio Eletrdnico complementarão outras formas de publicação 

utilizadas pelo Municipio, exceto quando a legislação federal ou estadual exigir outro meio 

de publicidade e divulgação dos atos administrativos. 

Paragrafo único. A Secretaria da Camara Municipal manterá no quadro de avisos uma cópia 

impressa da ultima edição publicada. 

Art. 52 - Nos dias Gteis em que não houver atos oficiais para publicacdo, o Diario deverá ser 

veiculado normalmente com a inscrição "SEM ATOS OFICIAIS A PUBLICAR NESTA DATA". 

Art. 62 - A responsabilidade pelo conteúdo da publicagdo no Diario Oficial Eletrénico do 

Poder Legislativo Municipal de Montes Altos cabe ao órgão ou unidade que o produziu. 

Art. 72 - Compete à Câmara Municipal manter arquivo permanente em formato eletronico, 

contendo todas as edigdes do Diério Oficial Eletrénico do Poder Legislativo Municipal, bem 

como disponibiliza-las a qualquer tempo para reprodugdo impressa. 

Art. 82 - Os atos, após serem publicados no Diario Oficial Eletrénico do Poder Legislativo 

Municipal, ndo poderão sofrer modificações ou supressdes. 

Paragrafo único. Eventuais retificagdes de atos deverdo constar de nova publicagdo. 

Art. 92 - As despesas com a execução da presente Resolugdo correrdo a conta das dotagdes 

orgamentarias proprias. 

Art. 10 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicaggo. 

Art. 11 - Revogam-se as disposigdes em contrério. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Montes Altos, 11 de abril de 2025. 

/) / 
s / n 7 [ D 

g 2 el roFerraz de Sousa / osé Rondis Costa Peréira 

President Vice-Presidente : 

ÁMilliade Teibaa P e Erlo 
( Aristide: S r Jailson Pereira de Brito 

Primeiro-Secretario Segundo-Secretério


